
 0785/35666 fax 0785/35378 - Via Roma n. 76 – 08019 – tecnico.modolo@tiscali.it 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

Via  Roma n. 76 - c.a.p. 08019 – Tel. 0785/35666 – Fax 0785/35378 

C.F. 00161500913 – PEC : info@pec.comune.modolo.nu.it 

E-mail U.T. : ufftecnico@comune.modolo.nu.it 

       

UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE  

ATTO DI LIQUIDAZIONE\ 

N° 031 DEL 11.02.2020 
 

Oggetto:  Lavori di “Messa in sicurezza dell’ambulatorio medico”. Approvazione contabilità finale e 
Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione crediti a saldo.  

CIG: 7892395264; CUP: I29J19000150001 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 01/2019 del 03/01/2019 relativo alla nomina del Responsabile dell'Area Tecnica e 

assegnazione funzioni gestionali; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/07/2019 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione, D.U.P., periodo 2019 - 2021 (art. 151 comma 1, del d.lgs. n. 267/2000) esecutiva 

ai sensi di legge; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, approvato con Delibera di C.C. n. 23 del 12.04.2019; 

VISTI: 

l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 

spesa e alle liquidazioni; 

l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

VISTO il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - che dispone: ''Per 

l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al 

periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai 

comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno (…)''; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 07/02/2019 esecutiva ai sensi di legge con la quale, 

per l’attuazione dell’intervento di cui sopra, si stabilisce di realizzare interventi di "Messa in sicurezza 

dell’ambulatorio medico” e si forniscono indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento di 

tutti gli atti necessari all’attuazione delle opere, per un importo complessivo del progetto di € 40.000,00; 

VISTA la determinazione del responsabile del servizio tecnico N° 35 del 26/03/2019 con la quale si conferiva all’Ing. 

Alessandro Salis, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al N. 4413, con studio 

professionale in Cagliari, Via Guido Reni N° 4, il servizio di progettazione esecutiva, direzione, misura, 

contabilità e coordinamento della sicurezza dei lavori di “Messa in sicurezza dell’ambulatorio medico”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N° 42 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto; 

VISTA la determinazione del responsabile del servizio tecnico N° 69 del 09/05/2019 con la quale si affidavano i lavori 

di “Messa in sicurezza dell’ambulatorio medico” all’Impresa Piredda Mario con sede in Flussio (OR), Via 

Umberto N° 11, P. IVA 01329630915 per l’importo complessivo di € 28.860,00 oltre ad € 6.349,20 per IVA 
di legge, per un totale di € 35.209,20 

mailto:info@pec.comune.modolo.nu.it


 0785/35666 fax 0785/35378 - Via Roma n. 76 – 08019 – tecnico.modolo@tiscali.it 

VISTO il verbale in data 14/05/2019 di consegna dei lavori; 

VISTA la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica N. 117 del 30/07/2019 con la quale si approvava e 

liquidava il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori dell’importo di €. 18.592,79 oltre ad €. 4.090,41 per IVA di 

legge, per un totale di € 22.683,20;  

VISTA la determinazione del responsabile dell’area tecnica N. 151 del 19/09/2019 con la quale si approvava la Perizia 

di Variante N. 1 dei lavori di “Messa in sicurezza dell’ambulatorio medico” redatta dal Progettista e Direttore 

dei Lavori Ing. Alessandro Salis;  

 

VISTA la relazione sullo stato finale dei lavori, redatta dal direttore dei lavori dalla quale risulta che: 

l’ammontare complessivo dei lavori al netto del ribasso è risultato pari a €. 28.860,00 comprensivi degli oneri sulla 

sicurezza; 

in corso d’opera è stato erogato un acconto per un totale di €. 18.592,79; 

il credito dell’impresa risulta pertanto pari a €. 10.267,21; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione a firma del direttore dei lavori; 

RITENUTO pertanto: 

 di dover approvare gli atti di contabilità finale; 

 di dover approvare il certificato di regolare esecuzione; 

 di dover liquidare i crediti a saldo spettanti all’impresa contestualmente alla presentazione della fattura; 

VISTA la fattura N° 12/PA del 10/10/2019 acquisita agli atti in data 11/10/2019 al N. 2212 dell’importo di €. 10.267,21 

oltre ad €. 2.258,79 per IVA di legge, per un totale di €. 12.526,00 emessa dall’Impresa Piredda Mario con 

sede in Flussio (OR), Via Umberto N° 11, P. IVA 01329630915 e relativa allo stato finale dei lavori in 

oggetto; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

DATO ATTO che, la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 del 

TUEL n° 267/2000. 

DETERMINA 

DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori di “Messa in sicurezza dell’ambulatorio medico”; 

DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza dell’ambulatorio medico”, 

emesso dal direttore dei lavori Ing. Alessandro Salis; 

DI LIQUIDARE la fattura N° 12/PA del 10/10/2019 acquisita agli atti in data 11/10/2019 al N. 2212 dell’importo di €. 
10.267,21 oltre ad €. 2.258,79 per IVA di legge, per un totale di €. 12.526,00 emessa dall’Impresa Piredda Mario con 

sede in Flussio (OR), Via Umberto N° 11, P. IVA 01329630915 e relativa allo stato finale dei lavori in oggetto; 

DI PRENDERE ATTO che, in sede di emissione del mandato di pagamento, verrà corrisposto alla suddetta ditta 

l’imponibile pari ad €. 10.267,21 mentre l’IVA, pari ad € 2.258,79 verrà trattenuta e versata all’erario dal servizio 

finanziario nei termini e nei modi di legge; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 12.526,00 cap. 3033/1/2019 Imp. 157/2019 – conto competenza del 

Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, approvato con Delibera di C.C. n. 23 del 12.04.2019; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, come convertito in legge 213/2012, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di 

competenza.  

 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Arch. Alberto Mura 

______________________ 



 0785/35666 fax 0785/35378 - Via Roma n. 76 – 08019 – tecnico.modolo@tiscali.it 

Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Omar Aly Kamel Hassan 

_________________________ 

 

 


	DETERMINAZIONE
	ATTO DI LIQUIDAZIONE\

